
ORGANO COLEGIADO DEADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

,-',.-
('

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones."

EL PRESIDENTE DEL OCAD DEPARTAMENTAL CESAR, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, 'creó el Sistema General de Regalías y
modificó los articulas 360 y 361 de la Constitución Politica.

Que de conformidad con el artículo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos
Colegiados de Administración y Decisión son los responsables de definir [os
proyectos de inversión sometidos a su consideración que se financiarán con
recursos del Sistema General de Regalías, así como evaluar, viabilizar, priorizar y
aprobar la conveniencia y oportunidad de financiarlos.

Que de acuerdo con el articulo 5 del Decreto 1541 de 2012, los proyectos de
inversión podrán ser viabilizados, priorizados y aprobados y designados sus
ejecutores en una sola sesión del Órgano Colegiado de Administración y Decisión.

Que de conformidad con la Ley 1606 del 21 de Diciembre del 2012 "Por la cual se
decreta el presupuesto del Sistema General de Regalias para el bienio del 10 de
Enero de 2013 al 31 de Diciembre de 2014", la asignación para el departamento
del Cesar en las Regalias Directas vigencia 2013 - 2014 corresponde a $
186.997.092.690

Que el 14 de Mayo del 2014, la Secretaría Técnica del OCAD Departamental
Cesar, realizó la convocatoria a los miembros para sesionar el 28 de Mayo del
2014, a través de la cuenta electrónica institucional Qlaneaclón@ge~ar.gQléS:Q y
enviada a las direcciones electrónicas registradas en el Acta No. 010 del 30 de
Mayo de 2014, de la X sesión virtual del Órgano Colegiado de Administración y
Decisión Departamental Cesar.

Que por la necesidad de incluir el proyecto Bpin 2013002200052 -
"Fortalecimiento de la Universidad Popular del Cesar (UPC), para asegurar
calidad, pertinencia y cobertura a través del uso de la tic, en el departamento del

Página 1 de 8

Órgano Colegiado de Administración V Decisión OCAD- Departamental Cesar

Calle 16 No. 12 -120 Edificlo Alfonso Lópe~ Michelsen Teléfono (5) 574 5230 I '!o'W~.gº-l!.cesar.gov.co - Valledupar - Colombia



ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones."

Cesar", dentro de los proyectos a presentar en ésta sesión virtual, la Secretaría
Técnica dio alcance a la citación a través de correo electrónico enviado el 18 de
Mayo de 2014, para sesionar el 30 del Mayo del 2014.

Que los siguientes proyectos fueron aprobados en el OCAD Departamental, con la
información relacionada en la Tabla No. 1:

2013002200013 Ampliación, adecuación y $ 41.951.729.854
remodelación del estadio de futbol
"armando maestre pavajeau"
ubicado en el municipio de
valledu ar

2013002200018 Construcción balneario y centro Departamental $ 3.036.444.558
recreacional el chorro en el
munici io de la az

2013002200037 Construcción de espacio público en Departamental $ 766.351.322
el corregimiento de los tupes en el
munici io de san die o

2013002200052 Fortalecimiento de la Universidad Departamental $ 493.500.000
Popular del Cesar (UPC), para
asegurar calidad, pertinencia y
cobertura a través del uso de las tic,
en el de artamento del Cesar

2013002200045 Construcción de pavimento flexible Departamental $ 2.045.752.980
entrada a Simaña desde la
intersección de la vía La Mata- La
Gloria hasta el corregimiento de
Simaña munici io de La Gloria

2013002200087 Construcción de pavimento rlgido en Departamental $ 3.421.635.003
la calle 14 entre carreras 14 y 23,
carrera 14 entre calles 14 y 15,
carrera 18A entre calles 21 y 28 Y
calle 24 entre carreras 18 y 23A del
munici io de Bosconia

2013002200071 Construcción de las redes de media Departamental $ 4.275.560.469
Y baja tensión para la electrificación
rural de las veredas de los
municipios de Pelaya, La Gloria y
San Martin

Órgano Colegiado de Administración VDecisión OCAD- Departamental Cesar

001 DE 2012

001 DE 2012

001 DE 2012

004 DE2013

005 DE 2013

004 DE2013

004 DE2013

~. r
Página 2 de 8

Calle 16 No. 12 -120 EdificioAlfonso lópez Mlchelsen Teléfono (5) 574 5230 I www.ggbcesagov.co-Valledupar-Colombia

http://www.ggbcesagov.co-Valledupar-Colombia


ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACU ERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones."

2013002200058 Construcción de coliseo y obras Departamental $ 3.811.839.855 004 DE 2013
complementarias en el corregimiento
de San Roque en el municipio de
Curumani

2013002200078 Rehabilitación de la vía Gonzatez Departamental $ 2.454.668.132 004 DE 2013
El Chamizo, mediante el bacheo,
sobre carpeta y construcción de
obras de arte en el municipio de
González

2013002200096 Construcción de 3 puentes Rurales y Departamental $ 2.426.005.274 004 DE 2013
2 puentes Urbanos en el municipio
de Pailitas

2013002200094 Adecuación mejoramiento del Departamental $ 2.960.901.632 004 DE 2013
polideportivo Jose Abraham Atuesta
y pavimentación de las vías de
acceso y circundante en el Municipio
de La Paz

2013002200056 Construcción de cancha Departamental $1.130.746.954 004 DE 2013
polifuncional, cancha sintética de
futbol de salón, bioparque y juegos
infantiles en el municipio de
Manaure

2013002200059 Mejoramiento socioeconómico para Departamental $ 2.603.456.938 005 DE 2013
la seguridad alimentaria de 250
familias campesinas con
implementación de modelos pilotos
de producción de hortalizas, plátano
y fruta en los municipios del Copey,
AQustin Codazzi, La Paz VManaure

2013002200093 Desarrollo de actividades de Departamental $ 1.285137992 004 DE 2013
reconstrucción de las redes
eléctricas para familias víctimas del
conflicto en Santa Isabel. Curumaní

2013000020092 Construcción de viviendas de interés Departamental $ 114.823.521.029 006 DE 2013
prioritario en los municipios de San I Regional
Alberto, Aguachica, Curumaní,
Astrea, Becerril, San Diego,
Gamarra en el departamento del
Cesar

Que el 30 de Mayo del 2014, previo cumplimientode la convocatoriay tramites
preparatorios establecidos en el Acuerdo 004 de 2012, Ley 1530 de 2012 y
Decreto 1075 de 2012, se llevó a cabo la X sesión virtual del OCAD

Página 3 de 8

Órgano Colegiado de Administración VDecisión OCAD- Departamental Cesar

Calle 16 No. 12 -120 Edifido Alfonso López Michelsen Teléfono (5) 574 5230 I www~cesar.gov.co - Vatledupar - Colombia



ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN

aCAD DEPARTAMENTAl- CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones."

Departamental Cesar, para tomar las decisiones contempladas en el Acta 010 del
30 de Mayo de 2014, en relación a los proyectos de inversión.

Que de conformidad con lo señalado en el artículo 19 del Decreto 1949 de 2012,
los proyectos de inversión podrán ser susceptibles de ajustes siempre y cuando
las modificaciones introducidas no cambien el objeto, ni alteren sustancialmente
las actividades y el alcance del mismo.

Que el inciso 5 del articulo 6 del Acuerdo 004 de la Comisión Rectora del Sistema
General de Regalías, prevé que "Las dec;s;ones de los OCAD sobre los proyectos
de inversión se adoptaran mediante Acuerdos, los cuales serán suscritos y
expedidos dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la suscripción del acta
por el Presidente y Secretario Técnico. Estos Actos se comunicarán a Jos
ejecutores y beneficiarios de los recursos."

Que la Secretaria Técnica del OCAD Departamental, yen atención al articulo 6 del
Acuerdo 004 de 2012, envio el proyecto de Acta de la sesión el 07 de Junio de
2014 a todos los correo miembros a través de la cuenta electrónica
planeacion@cesar.gov.co a los correos que estan consignados en el Acta 010 del
10 de Marzo de 2014.

Que al no contarse con ninguna manifestación por parte de los miembros, en los
términos del Acuerdo 004 de 2012 - Articulo 6, se dá por aprobada el Acta No. 10
de 30 de Mayo de 2014.

Con fundamento en lo antes expuesto,

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO: ~ROYECTOS VIABILIZADOS, PRIORIZADOS y
APROBADOS POR EL ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y
DECISiÓN DEPARTAMENTAL CESAR. El Órgano Colegiado de Administración y

Página 4 de 8

Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD- Departamental Cesar

Calle 16 No. 12 -120 Edificio Alfonso López Mlchelsen Teléfono (5) 514 5230 I ~~l?.~U!sa.r.,goy.co - Valledupar - Colombia

mailto:planeacion@cesar.gov.co


ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACU ERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobadosen la sesión virtual No.010del
OCADDepartamental- Cesarel30 de Mayodel 2014,y se dictan otras disposiciones."

Decisión Departamental del Cesar otorga viabilidad, prioriza y aprueba el siguiente
proyecto con cargo a los recursos de Regalías Directas del Departamento del
Cesar:

1. Nombre: BPIN 2014002200019 - "FORTALECIMIENTO DE LA RED DE
TRANSPORTE ASISTENCIAL EN SALUD EN EL DEPARTAMENTO DEL
CESAR".

Valor del Proyecto: $ 589.670.000
Fuente: Regalías Directas vigencia 2013 - 2014

ARTíCULO SEGUNDO: DESIGNACiÓN DEL EJECUTOR Y LA INSTANCIA
QUE CONTRATARÁ LA INTERVENTORíA. El Órgano Colegiado de
Administración y Decisión del Cesar, aprueba que el ejecutor del proyecto
aprobado en el Articulo anterior, sea la Gobernación del Cesar; así como la
instancia que contratará la interventoría, en consideración al artículo 28 de la Ley
1530 de 2012.

ARTíCULO TERCERO: ADICION PRESUPUESTAL A PROYECTOS
VIABILIZADOS, PRIORIZADOS Y APROBADOS - ACUERDO 14 DEL 02 DE
ABRIL DE 2014 SGR. El Órgano Colegiado de Administración y Decisión del
Cesar, en atención al Acuerdo 14 del 02 de Abril de 2013, aprueba la adición
presupuestal a los siguientes proyectos con cargo a la fuente que se relaciona a
continuación:

1. Nombre: BPIN 2013002200018 - "Construcción balneario y Centro
Reereaeional El Chorro en elmunicipio de La Paz departamento del Cesar".

Adición en valor:

Fuente:

$ 748.106.013,41

Regalías Directas 2013 - 2014

p'.

Página 5 de 8

Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD- Departamental Cesar

Calle 16 No. 12 -120 EdIficio Alfonso López Mlchelsen Teléfono (S} 574 5230 I www.g'?~t.esar.go ..••.t!'_ - Valledupar - Colombia



ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN V DECISiÓN
aCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No, 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones,"

2. Nombre: BPIN 2013002200037 - "Construcción de espacio público en el
corregimiento de Los Tupes en el municipio de San Diego, Departamento
del Cesar".

Adición en valor:

Fuente:

$ 268.739.362,30

Regalías Directas 2013 - 2014

3. Nombre: BPIN 2013002200052 - "Fortalecimiento de (a Universidad
Popular del Cesar (UPC), para asegurar calidad, pertinencia y cobertura a
través del uso de las TIC, en el Departamento del Cesar".

Adición en valor:

Fuente:

$ 258.300.000

Regalías Directas 2013 - 2014

ARTíCULO CUARTO: INCORPORACiÓN DE RECURSOS DEL NUEVO
SISTEMA GENERAL DE REGALlAS.

las entidades territoriales que conforman el OCAD Departamental del Cesar
deberán incorporar, teniendo en cuenta la reglamentación vigente, los recursos de
regalías aprobados en la sesión X del 30 de Mayo de 2014.

ARTICULO QUINTO: Autorizar la asunción de compromisos en los que se prevea
la provisión de bienes y servicios en bienalidades presupuestales posteriores a
aquellas con cargos a las cuales son financiados, para los proyectos que se
relacionan a continuación:

I BPIN NOMBRE DE~ PRO:"Em'a:.
Ampliación, adecuación y remodelaci6n del estadio de futbol

2013002200013 "Armando Maestre Pavajeau" ubicado en el municipio de
Valledupar

Página 6 de 8

Órgano Colegiado de Administración V Decisión OCAD - Departamental Cesar

calle 16 No. 12 -120 Edificio Alfonso l6pez Michelsen Teléfono (5)574 5230 I www.gob..f-esar,gov.co-Valledupar-Colombia

http://www.gob..f-esar,gov.co-Valledupar-Colombia


ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

r~"-~.~-

l.""~..~

).,

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones."

Construcción de pavimento flexible entrada a Simaña desde la
2013002200045 intersección de la vía La Mata- La Gloria hasta el corregimiento de

Simaña municipio de La Gloria
Construcción de pavimento rígido en la calle 14 entre carreras 14 y

2013002200087 23, carrera 14 entre calles 14 y 15, carrera 18A entre calles 21 y 28
Y calle 24 entre carreras 18 y 23A del municipio de Bosconia
Construcción de las redes de media y baja tensión para la

2013002200071 electrificación rural de las veredas de los municipios de Pelaya, La
Gloria y San Martin

2013002200058 Construcción de coliseo y obras complementarias en el
corregimiento de San Roque en el municipio de Curumaní
Rehabilitación de la vía González - El Chamizo, mediante el

2013002200078 bacheo, sobre carpeta y construcción de obras de arte en el
municipio de González

2013002200096 Construcción de 3 puentes Rurales y 2 puentes Urbanos en el
municipio de Pailitas
Adecuación, mejoramiento del polideportivo José Abraham Atuesta

2013002200094 y pavimentación de las vías de acceso y circundante en el
Municipio de La Paz

2013002200056 Construcción de cancha polifuncional, cancha sintética de futbol de
salón, bioparque v iuegos infantiles en el municipio de Manaure
Mejoramiento socioeconómico para la seguridad alimentaria de 250

2013002200059 familias campesinas con implementación de modelos pilotos de
producción de hortalizas, plátano y fruta en los municipios del
Copey, Agustin Codazzi, La Paz y Manaure
Construcción de viviendas de interés prioritario en los municipios

2013000020092 de San Alberto, Aguachica, Curumaní, Astrea, Becerril, San Diego,
Gamarra en el departamento del Cesar

ARTICULO SEXTO: Autorizar prorroga por seis (6) meses adicionales con el fin
de obtener cumplimiento de requisitos de ejecución, en concordancia con el
Artículo 25 del Decreto 1949 de 2012, para el proyecto:

Nombre: Bpin 2013000020092 - "Construcción de viviendas de interés prioritario
en los municipios de San Alberto, Aguachica, Curumani, Astrea, Becerril, San
Diego, Gamarra en el departamento del Cesar".

Página 7 de 8

Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD - Departamental Cesar

Calle 16 No. 12 -120 Edificio Alfonso López Michelsen Teléfono (5)574 5230 I www.gobcesar.Rov.co-Valledupar-Colombla

http://www.gobcesar.Rov.co-Valledupar-Colombla


ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACiÓN Y DECISiÓN

OCAD DEPARTAMENTAL - CESAR

ACUERDO 008 DEL 2014

"Por medio del cual se adoptan los proyectos de inversión aprobados en la sesión virtual No. 010 del
OCAD Departamental- Cesar el 30 de Mayo del 2014, y se dictan otras disposiciones,"

ARTICULO SEPTIMO: Desaprobar el siguiente proyecto, por no cumplir con los
requisitos de ejecución, en concordancia con el Artículo 25 del Decreto 1949 de
2012:

Nombre: BPIN 2013002200093 -"Desarrollo de actividades de reconstrucción de
las redes eléctrícas para faroílías víctímas del conflícto en Santa Isabel, Curumaní".

ARTICULO OCTAVO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su firma.

PUBlíOUESE, COMUNloUESE y CÚMPLASE

1 2 JUN 2014
"'111

l~ O NCCO
Gobernador Departamento del Cesar

Presidente OCAD Departamentai del Cesar

~ -
tbERICO MART1.«t DAZA

Jefe de la Oficina de Planeación';;~partamental
Secretario Técnico OCAD Departamental dei

Proyectó: Federico Martinez Daza - Secretario Técnico OCAD Departamental Cesar
Revisó: Jaime Luis Fuentes - Jefe de la Oficina Asesora Juridica Departamento del Cesar

Página 8 de 8

Órgano Colegiado de Administración y Decisión OCAD- Departamental Cesar

calle 16 No. 12 -120 Edificio Alfonso López Mlchelsen Teléfono (5)574 5230 I www.gobcesar.g()~,¡;º - Valledupar - Colombia


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

